日退教発 17‐37 号

2017 年 10 月 11 日

日本退職教職員協議会

各単会 会長様

日本退職教職員協議会

会長 西澤 清

安倍 9 条改憲 NO！全国市民アクション

11.3 国会包囲大行動への参加要請

皆さまの日頃のとりくみに敬意を表します。

さて、9月28日、安倍首相は臨時国会冒頭での解散に踏み切り、10月10日に公示され、22日投開

票の日程で第48回衆議院議員総選挙が行われることになりました。

10月2日に発表された自民党の衆院選公約のなかには、憲法改「正」をめざすことが盛り込まれ

ています。今年5月3日に公然と掲げられた安倍首相の2020年改憲をめぐる動きは、選挙の結果に

左右されるものの、重大な局面にあると言えます。

総がかり行動実行委員会(平和フォーラム・1000人委員会参加)は、この間のとりくみの蓄積を

基礎とし、さらに広範な人びとと結びつきながら改憲発議―国民投票の計画に全面的に対抗し、

これを阻む運動として、「安倍9条改憲ＮＯ！全国市民アクション」を9月8日にスタートさせ、

「安倍9条改憲ＮＯ！憲法を生かす全国統一署名」（別途提起される予定）を全国的に推進すると

ともに、国会前をはじめとする集会・行動を準備しながら、改憲阻止の大きなうねりをつくりだ

したいとしています。

この「安倍9条改憲ＮＯ！全国市民アクション」の最初の大行動として、11月3日、国会包囲大

行動が行われます。つきましては下記の通り関東ブロック各単会に参加要請をいたします。ご多

用のところ、たいへん恐縮ですが、積極的なご参加をよろしくお願い申し上げます。

なお、当日は全国各地で同趣旨による行動が企画される予定です。各単会の皆様には積極的に

参加体制をお取りいただくようあわせてお願いいたします。

記

1 安倍9条改憲NO！全国市民アクション 11.3国会包囲大行動

（１）日時 11月3日（金・休）14時～15時30分

（２）場所 国会周辺 日退教は衆議院第2議員会館前あたり

（３）主催 安倍9条改憲NO！全国市民アクション

戦争させない・9条壊すな！総がかり行動実行委員会

（４）参加要請 関東ブロック各単会 1～2名（茨城 1、栃木 1、群馬 1、山梨 1、

        埼玉 2、千葉 2、千葉高 2、東京 2、東京高 2、神奈川 1、神奈川高 2

、静岡 1）

  積極的な自主参加を要請します。

以上